
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 
                               ( Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.  33 

 

Data 08/05/2020 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica COVID – 19 . Fornitura di 

segnaletica interna ed esterna (cartelli di avviso covid-19)  – affidamento ai 

sensi dell’art. 32 comma 2 e dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed impegno di spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 
  Urbanistica, LL.PP. e Manutenzioni 

Dott. Arch.  Salvatore Paci 

CODICE CIG: Z162CEBCC6 

 

PREMESSO:  

   

- Che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che in data 11 

marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale; 

- Che con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Che risulta necessario,  mettere in sicurezza gli ambienti di lavoro dei dipendenti 

comunali, alfine di potere ricevere il pubblico; 

- Che si rende necessario per la sicurezza sul lavoro per il contenimento del Covid-19 

procedere con urgenza all’acquisto di: n. 140 cartelli  - segnaletica interna in pvc/pet – 

stampato vari colori; n. 20 PVC adesivo – segnaletica entrata/uscita – stampato colori; n. 

30 PVC adesivo calpestabile – segnaletica distanziamento sociale – stampato a colori; n. 

1 colonnina per gel igienizzante in PVC compatto – stampato a colori; 

- Che da una indagine di mercato si è individuata la Ditta “Lo Bello Pubblicità di 

Francesco Maria Lo Bello”, via P. Impastato, snc, 92023 Campobello di Licata (AG), p. 

IVA: 02737840849 e c.f.: LBLFNC91A23E573V, disponibile a fornire:  n. 140 cartelli  - 

segnaletica interna in pvc/pet – stampato vari colori,  n. 20 PVC adesivo – segnaletica 

entrata/uscita – stampato colori,  n. 30 PVC adesivo calpestabile – segnaletica 

distanziamento sociale – stampato a colori e n. 1 colonnina per gel igienizzante in PVC 

compatto – stampato a colori,  al prezzo di €. 585,00 oltre IVA e per complessivi €. 

713,70; 

- Che la stessa in data 06/05/2020,  ha trasmesso mezzo e-mail : proposta per la fornitura 

di che trattasi, formalizzata in data odierna con nota n. 5996 del 08/05/2020; 

 

Dato Atto: 
- Che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;        

- del carattere di urgenza per garantire la protezione contro il Covid-19;  

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
SETTORE IV°  199 

 

DEL 08/05/2020   



- che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro; 

- Che appare opportuno  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la 

modesta entità della spesa; 

- Che si è stabilito di impegnare la somma di €.  644,160  da prelevare dal CAP. 27530 

“Interventi emergenziali COVID-19”, macro aggregato 11.01.1.03 dell’esercizio 

provvisorio 2020; 

VISTO il D.L. n. 6/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

VISTO il D. L. n. 19 del 25/03/2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTI i DPCM del 23/02/2020, del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 

08/03/2020, del 09/03/2020, del 11/03/2020 e del 22/03/2020,  recanti “Disposizioni attuative 

del D.L. n. 6 del 23/02/2020”; 

 

VISTI i DPCM del 01/04/2020 e del 10/04/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D. 

L. n. 19 del 25/03/2020; 

 

VISTO il DPCM del 26/04/2020,  “Ulteriori disposizioni attuative del D. L. del 23/02/2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTA la circolare n. 1/2020 del Ministro della pubblica amministrazione; 

 

VISTA la direttiva n. 2/2020 del Ministro della pubblica amministrazione; 

 

VISTA la legge 124/2015, art. 14, comma 2, in materia di attivazione di modalità di lavoro agile 

presso le pubbliche amministrazioni;  

 

VISTA la legge 81/2017, ed in particolare il capo II, “Misure per la tutela del lavoro autonomo 

non imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 

lavoro subordinato”, che con gli articoli da 18 a 23 ha introdotto il lavoro agile nelle Pubbliche 

Amministrazioni;  

 

VISTO il Decreto Legge del 25.03.2020 n. 19 , recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 23/03/2020; 

 

VISTA la Determinazione n. 23 del 27/03/2020, registro generale n. 151 del 27/03/2020; 

 

CONSIDERATO che non procedere all’acquisto della sopra descritta fornitura (n. 140 cartelli  - 

segnaletica interna in pvc/pet – stampato vari colori; n. 20 PVC adesivo – segnaletica entrata/uscita – 

stampato colori; n. 30 PVC adesivo calpestabile – segnaletica distanziamento sociale – stampato a 

colori; n. 1 colonnina per gel igienizzante in PVC compatto – stampato a colori), può determinare 

probabili danni all’Ente; 

 

RITENUTO di aver identificato nella ditta “Lo Bello Pubblicità di Francesco Maria Lo Bello”, via 

P. Impastato, snc, 92023 Campobello di Licata (AG), p. IVA: 02737840849 e c.f.: 

LBLFNC91A23E573V, l’affidataria della fornitura di che trattasi; 



 

DATO ATTO che la ditta “Lo Bello Pubblicità di Francesco Maria Lo Bello” ha fornito un 

preventivo che si allega in copia al presente provvedimento; 

 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 32 che, al comma 2, stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

 Il fine che il contratto si intende perseguire; 

 L’oggetto, la forma le clausole essenziali; 

 La modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

1) Il fine che il contratto si intende perseguire è quello di fronteggiare la situazione 

epidemiologica conseguente al diffondersi del “Corona virus”; 

2) L’oggetto del contratto è:  la fornitura di:  n. 140 cartelli  - segnaletica interna in pvc/pet – 

stampato vari colori; n. 20 PVC adesivo – segnaletica entrata/uscita – stampato colori; n. 30 

PVC adesivo calpestabile – segnaletica distanziamento sociale – stampato a colori; n. 1 

colonnina per gel igienizzante in PVC compatto – stampato a colori; 

3) Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

4) La scelta del contraente, avverrà, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ii. come aggiunto dall’art. 1 comma 

41 L. 190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 

provvedimento; 

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, 

comma 2 del D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili dei settori/servizi; 

Visti gli art. 183 del D. lgs. n. 267/2000, 50  e seguenti del vigente regolamento comunale di 

contabilità che disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di spesa; 

Visto il D. L. n. 163/2006; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2) Di aver individuato nella Ditta “Lo Bello Pubblicità di Francesco Maria Lo Bello”, via P. 

Impastato, snc, 92023 Campobello di Licata (AG), p. IVA: 02737840849 e c.f.: 

LBLFNC91A23E573V,  l’affidataria della fornitura di: :  n. 140 cartelli  - segnaletica interna 

in pvc/pet – stampato vari colori; n. 20 PVC adesivo – segnaletica entrata/uscita – stampato 

colori; n. 30 PVC adesivo calpestabile – segnaletica distanziamento sociale – stampato a 

colori; n. 1 colonnina per gel igienizzante in PVC compatto – stampato a colori; 

3) Di affidare la fornitura di:  n. 140 cartelli  - segnaletica interna in pvc/pet – stampato vari 

colori,  n. 20 PVC adesivo – segnaletica entrata/uscita – stampato colori,  n. 30 PVC adesivo 

calpestabile – segnaletica distanziamento sociale – stampato a colori e n. 1 colonnina per gel 

igienizzante in PVC compatto – stampato a colori, alla ditta “Lo Bello Pubblicità di Francesco 

Maria Lo Bello”, via P. Impastato, snc, 92023 Campobello di Licata (AG), p. IVA: 

02737840849 e c.f.: LBLFNC91A23E573V,  per l’importo complessivo di:  €. 713,70 (€. 

585,00 + IVA al 22%) , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la modesta entità della spesa; 



4) Di impegnare la somma di € 713,70 da imputare dal CAP. 27530 “Interventi emergenziali 

COVID-19”, macro aggregato 11.01.1.03 dell’esercizio provvisorio 2020; 

5) Di dare al presente atto valore negoziale; 

6) Di dare atto che la presente determinazione: 

7) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5, della legge n. 142/1990; 

8) va trasmessa al Sindaco, al segretario, a tutti i Settori interessati, e al Settore Finanziario a 

cura del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 65 del R.O.U.S.; 

9) va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

10) va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori/servizi, tenuto presso 

l’ufficio di segreteria. 

 

    Addì . _____________        Il Responsabile della IV Area Funzionale 

                                                                                                              Dott. Arch. Salvatore Paci  

          f.to digitalmente 

 

 

Visto per il riscontro di contabilità di cui all’art. 183 c. 8 del T.U.EL. 

   Addì .   _____________       

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  Dott. Fortunato Pitrola 

f.to digitalmente 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nascente dal presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

   Addì .   _________________       

                                                                            Il Responsabile Dell’area Finanziaria 

                                                                                                  Dott. Fortunato Pitrola 

                                                                                                        f.to digitalmente 

 

 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO MACROAGGREGATO IMPORTO 

2020 27530  11.01.1.03 €  713,70 

                                                                        





 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_13761355 Data richiesta 14/01/2019 Scadenza validità 14/05/2019

Denominazione/ragione sociale FRANCESCO MARIA LO BELLO

Codice fiscale LBLFNC91A23E573V

Sede legale CONTRADA FONDACHELLO 0 CAMPOBELLO DI LICATA AG 92023

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


		2020-05-08T07:35:09+0000
	PACI SALVATORE


		2020-05-08T07:56:36+0000
	PITROLA FORTUNATO ANTONIO DOMENICO




